

**ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL,
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2015

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às 09:00, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Senhor LUIZ CARLOS BONI e equipe de apoio: CARLA FATIMA MOMBACH STURM E MARISA KRUGER, designados conforme Portaria nº 002/2015, de 02 de janeiro de 2015, para a realização dos atos pertinentes ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2015, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM**, que tem por objeto a seleção de proposta visando a aquisição de material de consumo (material de transformação), destinados à Secretaria de Assistência Social deste Município de Planalto, tendo como valor máximo a importância de R\$ 146.048,50 (cento e quarenta e seis mil e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). Abertos os trabalhos, foram credenciados os representantes das empresas: **ADIR KINNER SR. ALDIR KINNER; CASA DAS LINHAS HELUANA LTDA. SR LUIZ ALEXANDRE GOMES DE MORAES; ROBERTA'S LINHAS E AVIAMENTOS LTDA. SR. OELENTON RONEI BINSFELD; COMÉRCIO DE TECIDOS E CONFECÇÕES TOLOTTI LTDA. SRª REJANE DAMARIS BECKMANN; ELETROMÁQUINAS ASTEC LTDA. SRª STEFANIA LARISSA BOSA; TECELAGEM MADRYTEX LTDA. SR. CRISTIAN LUIZ FORTE E J. M. STURMER LTDA. SRª MAURIA TERESINHA STURMER.** O Pregoeiro ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, foram devidamente examinadas, com a análise da compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das propostas, e subsequentemente aberta a fase de lances verbais, cujo os valores dos lances estão devidamente demonstrados em documento em anexo, foram consideradas como propostas válidas e lances vencedores, onde constatou-se que consagraram-se vencedoras e posteriormente serão fornecedoras dos seguintes itens as empresas subsequentes:

ALDIR KINNER							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	5	Conjunto pagão para bebe 100% algodão, tamanho P/M/G	BABI	UN	150	12,00	1.800,00
1	8	Fibra 1cm rolo com 80 mt	POLI	UN	05	54,30	271,50
1	9	Fibra siliconada para enchimento	POLI	M	150	6,50	975,00
1	27	Meia para bebê recém nascido, (cores diversas)	TRIFIL	PAR	150	1,40	210,00
1	31	Tecido acetinado sem elastano 1,40 largura	PEROLA	M	200	7,48	1.496,00

1	33	Tecido Brim 100% algodão cor branca larg 1,40 m.	SANTIST A	M	200	12,90	2.580,00
1	36	Tecido Lanzinha 100% acrílico	OBER	M	180	18,10	3.258,00
1	37	Tecido lonita 100% algodão c/ 1,40 de largura	SANTIST A	M	150	14,80	2.220,00
1	41	Tecido para cama poliéster 2,20 metros de altura (cores diversas)	MICRO FIBRA	M	200	17,93	3.586,00
1	42	Tecido para petiuor várias estampas e cores 1,40 de largura	BREJO	M	150	13,80	2.070,00
1	43	Tecido tricoline perola 1,40 metros de largura, cor branca	ZAZA	M	180	13,95	2.511,00
TOTAL							20.977,50

CASA DAS LINHAS HELUANA LTDA

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	3	Cone de barbante de 800 metros para crochê tamanho nº 6 natural	SAO JOÃO	UN	190	8,99	1.708,10
1	6	Emborrachado para tapete com 1mm se espesura p/ tapete 1,40 de largura	KARSTE N	M	70	23,00	1.610,00
1	10	Fio próprio especial para crochê fio grosso 100% polipropileno 500 metros (cores diversas)	CIRCULO/LIZA	UN	380	5,30	2.014,00
1	14	Linha cléa novelo com 1000 mt (cores diversas)	CIRCULO/CLEA	UN	550	8,50	4.675,00
1	19	Linha torçal para bordar vagonite novelo com 42 metros (cores diversas)	CIRCULO	UN	600	4,20	2.520,00
1	28	Novelo de lã com 100 gr 80% de acrílico 20% LÃ	MABER	UN	400	8,69	3.476,00
1	39	Tecido para bordar ponto cruz 1,40 metros de largura cor branca e bege	CATARI NENSE	M	250	19,95	4.987,50
1	40	Tecido para bordar vagonite com 1,40 metros de largura cor branca e bege	KARSTE N	M	250	19,90	4.975,00
1	44	Tela de pintura tamanho 50x70 cm	CATARI NENSE	UN	100	20,90	2.090,00
1	49	Tinta para tecido caixa com 12 unidades de 37 ml cada vidro (cores diversas)	ACRILE X	CX	180	18,75	3.375,00
1	50	Tinta relevo com cola 3D com 35ml	ACRILE X	UN	150	2,99	448,50
TOTAL							31.879,10

COMERCIO DE TECIDOS E CONFECCOES TOLOTTI LTDA

Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
------	------	--------	-------	-------	-------	-------------	-------------

1	34	Tecido de fustão, tamanho 70 cm de largura (cores diversas)	POPE	M	800	6,90	5.520,00
1	35	Tecido fralda 70 cm	POPE	M	1.000	1,97	1.970,00
TOTAL							7.490,00
ELETROMÁQUINAS ASTEC LTDA							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	32	Tecido alvejado 70 cm de largura	MARTINS	M	800	3,89	3.112,00
TOTAL							3.112,00
J.M. STURMER LTDA.							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	24	Meada de linha para bordar ponto cruz com 08 metros (cores diversas)	ANCHORA	UN	1.000	1,25	1.250,00
1	25	Meia malha 30.1 PA 50% poliéster 50% algodão, largura 1,60 m.	4K	KG	150	28,50	4.275,00
1	26	Meia Malha 30.1PA 50% poliéster 50% algodão larg. 1,80m.	LUNELI	KG	150	30,00	4.500,00
1	38	Tecido oxford 1,40 metros de largura (cores diversas)	ADEAR	M	250	6,20	1.550,00
1	51	Toalha de banho 100% algodão, tam. 70x120cm	SÃO CARLOS	UN	80	14,90	1.192,00
1	52	Toalha de rosto 100% algodão, tamanho. 50x80cm	SÃO CARLOS	UN	80	7,50	600,00
TOTAL							13.367,00
ROBERTA'S LINHAS E AVIAMENTOS LTDA							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	1	Agulha para crochê niquelada nº 1,50 mm 2,0 mm.	CIRCULO	UN	40	1,40	56,00
1	2	Cola para firmar tecido na tábua de pintura de 37 ml com 12 unidades	PEGAMIL	CX	30	20,40	612,00
1	4	Cone de barbante ecológico para crochê e artesanato 85% algodão 15% de outras fibras com 610 mt para crôche nº 4-6 e 8.	FIAL	UN	240	8,90	2.136,00
1	7	Feltro em rolo, 1m de largura e 40m de comprimento na cor vermelha	SANTA FÉ	M	200	2,19	438,00
1	11	Fio próprio especial para crochê fio fino 100% polipropileno 500 metros	FIAL	UN	400	4,65	1.860,00
1	12	Linha Camila 100% algodão 125 mt cada novelo.	CAMILA	UN	50	2,83	141,50
1	13	Linha cléa 125 cores variadas 100% algodão	CLEA	UN	500	2,25	1.125,00

1	15	Linha de costura para máquina reta com 2000 mt (cores diversas)	RESISTE NTE	UN	30	2,95	88,50
1	16	Linha de costura, maquina overloque cores diversas cone com 500 jardas	LIMASS A	UN	80	3,50	280,00
1	17	Linha de crochê grossa novelo com 500 MT cores variadas	ANE	UN	300	8,50	2.550,00
1	18	Linha para crochê e tricô e artesanato mercerizado e gazado cores firm	MOLETI	UN	300	7,80	2.340,00
1	29	Pincel para pintura em tecido nº 0,2,8,1,16,18,14,12	CONDOR	UN	80	7,50	600,00
1	30	Pincel para pintura em tela nº 04,14,16,18	CONDOR	UN	70	10,90	763,00
1	45	Tela para pintura 30x60 cm	SOUZA	UN	60	12,90	774,00
1	46	Tela para pintura 40x40 cm	SOUZA	UN	50	12,00	600,00
1	47	Tela para pintura 50x50 cm	SOUZA	UN	90	15,90	1.431,00
1	48	Tinta óleo para pintura em tela com 20ml (cores diversas)	ACRILE X	CX	80	4,88	390,40
TOTAL							16.185,40
TECELAGEM MADRYTEX LTDA							
Lote	Item	Objeto	Marca	Unid.	Quant	Preço unit.	Preço total
1	20	Malha Helanca LIGH 100% poliéster larg. 1,80m.	EXCIM	KG	180	23,99	4.318,20
1	21	Malha JET TEL poliéster, larg. 1,50m	JETFIO	M	220	12,00	2.640,00
1	22	Malha pique 67% poliéster 33% viscose, largura 1,80 m.	GAUCHA	KG	200	33,98	6.796,00
1	23	Malha Visco Lycra 96% viscose, 4% elastano larg. 1,68m.	ADAR	KG	120	40,90	4.908,00
TOTAL							18.662,20

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta com as licitantes de melhores ofertas, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado às empresas participantes e consideradas vencedoras: **ADIR KINNER; CASA DAS LINHAS HELUANA LTDA.; ROBERTA'S LINHAS E AVIAMENTOS LTDA.; COMÉRCIO DE TECIDOS E CONFECÇÕES TOLOTTI LTDA.; ELETROMÁQUINAS ASTEC LTDA.; TECELAGEM MADRYTEX LTDA. E J. M. STURMER LTDA.,** em conformidade com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o envelope de nº 02 (dois) - contendo os documentos de Habilitação. Que após terem sido rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes participantes, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com o estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por consequência, as referidas empresas foram consideradas **HABILITADAS**. No curso do Presente procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado,

havendo renúncia expressa de prazo por parte dos licitantes participantes. O pregoeiro em decorrência do resultado e dos lances verbais final efetuados pelas empresas, **ADJUDICA** os objetos deste procedimento licitatório, em favor das empresas **ALDIR KINNER**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 00.064.734/0001-34, com sua sede social na Av. Rio Grande do Sul, nº 699, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná; **CASA DAS LINHAS HELUANA LTDA.** pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 75.084.079/0001-85, com sua sede social à Rua Arnaldo Busato, nº 3131, Centro, Município de Realeza, Estado do Paraná; **ROBERTA'S LINHAS E AVIAMENTOS LTDA.**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 07.134.244/0001-06, com sua sede social na Av. Rio Grande do Sul, 371, Bairro João Zacco Paraná, Município de Planalto, Estado do Paraná; **COMÉRCIO DE TECIDOS E CONFECÇÕES TOLOTTI LTDA.**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 75.556.803/0001-26, com sua sede social na Av. Rio Grande do Sul, nº 1288, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná; **ELETROMÁQUINAS ASTEC LTDA.** pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 02.995.568/0001-15, com sua sede social à Rua Castro Alves, nº 121, Município de Dois Vizinhos, Estado do Paraná; **TECELAGEM MADRYTEX LTDA** pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 84.816.867/0001-00, com sua sede social à Rua Maua, nº 2929, Centro, Município de Realeza, Estado do Paraná; **J. M. STURMER LTDA**, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 79.057.527/0001-02, com sua sede social na Av. Caxias do Sul, 415, Centro, Município de Planalto, Estado do Paraná, classificadas em 1º lugar para o fornecimento dos objetos em sua totalidade, pertinente a aquisição de material de consumo (material de transformação), destinados à Secretaria de Assistência Social deste Município de Planalto, conforme edital de licitação e proposta de preços das licitantes. Pelo pregoeiro foi informado aos interessados que o presente processo será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes.

LUIZ CARLOS BONI
Pregoeiro
747.491.029-20

CARLA FATIMA
MOMBACH STURM
Membro
027.056.719-43

MARISA KRUGER
Membro
310.216.890-68

ALDIR KINNER
Aldir Kinner

LUIZ ALEXANDRE
GOMES DE MORAES
Casa das Linhas Heluana
Ltda.

OELENTON RONEI
BINSFELD
Roberta's Linhas e
Aviamentos Ltda.

REJANE DAMARIS

STEFANIA LARISSA

CRISTIAN LUIZ FORTE.

BECKMANN
Comércio de Tecidos e
Confecções Tolotti Ltda.

BOSA
Eletromáquinas Astec
Ltda.

Tecelagem Madrytex Ltda.

MAURIA TERESINHA
STURMER.
J. M. Sturmer Ltda.